
M i  ZAJÍMAVOSTI
1 4  PIRÁTSKÉ RŮŽE
1 5  CO ODHALÍ 

OBLEČENÍ?
2 0  KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
2 4  MUČENÍ V MODERNÍ DOBĚ
2 8  TIŠTĚNÁ REKLAMA
2 9  TETOVÁNÍ 
4 5  MATEMATIKA

PRO RADOST
4 8  OTÁZKY OKOLO 

ENERGIE
51 MUZEUM ČESKÝCH 

AUTOMOBILŮ

ШШШ SVĚT A LIDÉ
1 0  ŽELEZNICE NA STŘEŠE 

SVĚTA
5 0  BENÁTKY SEVERU

ЯЯШ VĚDA A TECHNIKA 
1 4  VŠESTRANNÝ HRÁČ 
1 8  MOHOU POČÍTAČE 

VYHYNOUT?
3 4  JAK VIDĚT NEVIDĚNÉ 
4 0  VAROVNÁ ZNAMENÍ 
5 2  NOVÉ VÁLEČNÉ LODĚ 
5 5  SLADKÁ VODA ZE SLANÉ

■ ■ i  PŘÍRODA
3 0  NEJVĚTŠÍ MOKŘINA 

SVĚTA
4 2  JAK NEBEZPEČNÁ 

JE ETNA?

Я Ш  ZDRAVÍ
1 5  HOJIVÝ PROUD
2 7  PITÍ ZA DVA
2 8  VĚDĚT, NEBO NEVĚDĚT?
2 8  PROBLÉMY 

S POZNÁVÁNÍM
3 3  ZA DESETINU CENY

H i  UNESCO
2 2  CHRÁM BOŽÍ 

MOUDROSTI

ARCHEOLOGIE
8  TUTANCHAMONŮV 

METEORIT

Я Ш  ŽIVOTNÍ STYL
1 6  KOUZLO DVOJÍHO 

ŽIVOTA

HISTORIE 
4  TAJEMNÍ TEMPLÁŘI 

3 6  DĚDICTVÍ ETRUSKÚ

KULTURA
4 6  KANDINSKY V TATE 

MODERN

Hi SPORT
5 6  ZBRAŇ ZVANÁ BÓ

PSYCHOLOGIE
5 8  TEST: JAK VÁS

STIMULUJE PRÁCE?

(4 ) TAJEMNÍ TEMPLÁŘI
Bojovníci za boha. Ochránci poutníků na cestě 
do Svaté země. V Jeruzalémě dostali přidělenou 
část královského paláce vybudovaného na půdě 
biblického Šalomounova chrámu -  templu. Odtud 
název templáři. Nesmírné bohatství, moc 
a obrovská území v rodné Francii přivodily jejich 
konec. Ve čtrnáctém století byl řád rozpuštěn 
a tisíce jeho členů skončily v plamenech na 
hranicích.

NEJVĚTŠÍ 
MOKŘINA SVĚTA
Pantana!. Rozkládá se 
v srdci Jižní Ameriky na 
ploše větší než 200 tisíc 
kilometrů čtverečních. 
Zasahuje na území Brazílie, 
Bolívie a Paraguaye. Má 
nejbohatší faunu a flóru na 
kontinentě a je označován 
za přírodní div světa.

TUTANCHAMONŮV
METEORIT
Všechno začalo nálezem náhr
delníku v Tutanchamonově 
hrobce, jehož součástí byl ze
lenožlutý skarabeus. Kámen, 
z něhož byl šperk vyroben, byl 
nejprve pokládán za polodra
hokam chalcedon. V roce 1998 
vědci s překvapením zjistili, že 
jde o formu přírodního skla, 
které se nachází v některých 
oblastech saharské pouště.

(IO )

ŽELEZNICE 
NA STŘEŠE SVĚTA
Letos v červenci vyjely první 
vlaky z Pekingu a dalších čtyř 
čínských měst do Tibetu na trať 
dlouhou dva tisíce kilometrů. 
Vede jednou z nejméně 
pohostinných oblastí na světě. 
Čínská vláda si od nové železnice 
slibuje rozvoj chudých oblastí 
Tibetu. Kritikové se obávají 
likvidace kultury místních 
obyvatel i ekologické katastrofy.



KOUZLO 
DVOJÍHO 
ŽIVOTA
Mnoho lidí láká 
představa zahrát si 
občas jinou životní 
roli nebo dokonce 
vést trvale dvojí 
život. Zcela nové 
možnosti skýtá 
v tomto ohledu 
internet a další technické 
vymoženosti. Podle 
psychologů mohou podobné 
experimenty někdy přispět 
к uvolnění stresových situací 
a není nutné je jednoznačně 
odmítat.

(3 6 ) DĚDICTVÍ ETRUSKU
Zanechali po sobě obdivuhodná umělecká 
díla. Nevíme, odkud na italské území přišli. 
Víme jen, že na pět set let ovládli oblast 
ohraničenou řekou Tiberem, Apeninami,
ř a k m  I  /V f  /* \ О  ^ Г ж / ť h ô n  G  к у \

(22 ) CHRÁM BOŽÍ MOUDROSTI
Hagia Sofia byla téměř tisíc let největší stavbou 
křesťanského světa. Pro islámské architekty byla 
trvalou výzvou к napodobení a překonání. Dnes je 
čtvrtým největším chrámem na světě. Patří mezi 
jedenadvacet vrcholných lidských výtvorů, z nichž se 
nyní vybírá nových sedm divů světa.

(24 )_________________

MUČENÍ
V MODERNÍ DOBĚ
Mučení vězňů patřilo od nepa- 
měti к repertoáru vězeňských 
praktik a soudního vyšetřová
ní. Moderní doba je prohlásila 
za nedůstojné a postavila je 
mimo zákon. Přesto se používá 
nerušeně dál. Vedle fyzického 
násilí se však stále častěji na
sazují rafinované metody psy
chického nátlaku. И

-v

KANDINSKY 
V TATE MODERN
Zakladatel abstraktní
ho malířství. Význam
ně ovlivnil vývoj malíř
ského umění dvacáté
ho století. Přesto se 
v minulosti nikdy ne
podařilo představit 
souhrnně jeho dílo. Až 
nyní v galerii Tate Mo
dem v Londýně. Výsta
va nabízí sedmdesát 
osm obrazů, které do
kumentují vývoj Kan- 
dinského od krajinek 
a figurativní malby až 
po mistrovská ab
straktní díla.

m im
@lassit&aC.

m e d i á l n í
PARTNER


